深建协字(2012)第31号

 关于印发《深圳市建筑施工企业信用评价管理
暂行办法》的通知
各建筑施工企业：
经六届三次常务理事会审定，《深圳市建筑施工企业信用评价管理暂行办法》现予发布，请遵照执行。
此通知

深圳建筑业协会
二零一二年五月七日

深圳市建筑施工企业信用评价管理暂行办法

第一章  总则
第一条 为促进施工企业不断提高诚信体系建设水平，扩大社会影响力和市场占有率，进而营造诚信守法的建筑市场环境，根据本会近十年施工企业综合评价的实践，借鉴国内重要城市的成功经验，结合深圳建筑市场实际，制订本办法。
第二条 本办法所称信用评价，是指对本市从事建筑施工活动的企业，按照产值与纳税、履约、与市住建局的诚信评价(下称诚信评价)、获奖及受罚等指标体系，对其信用情况作出评价，并向社会公开，实行动态管理，供有关方参考、使用的活动。
第三条  遵循企业自愿申报，协会组织，专家评审，社会监督的原则，凡在本市从事工程建设的施工企业均可自愿申报。
第四条  评审工作每年进行一次，原则在二、三季度进行，以本会在网站上行文通知的时间为准。

第二章  信用评价指标体系
第五条  指标体系由产值、纳税、履约、诚信评价、获奖及受处罚共六个部分组成。
1、          产值：指申报年前二年完成的建筑业总产值：市属企业在外地完成的产值可计入总产值，外驻企业确有证据证明系分公司完成的产值方可计入。
2、          纳税：指申报年前二年在深圳市完成的建筑业纳税总额；
3、          履约：指申报年前二年在深圳市竣工工程项目的质量、安全、工期的履约情况。
4、          诚信评价：指深圳市住建局给施工企业评定的诚信等级。
5、          获奖：指申报年前二年企业及企业所属重要岗位执业人员获得的行业内有关工程技术、经营管理等方面市级以上非企业自评的各类荣誉。
6、          受处罚：共分为两个部分：一是市建设行政主管部门近二年的行政处罚；二是尚在有效期的红色警示的不良行为记录。
第六条        指标及标准分值：
前五项指标为得分项，满分1000分，第六项为减分项，标准分值如下表：
	指标名称
	产值
	纳税
	履约
	住建局诚信评价
	获奖
	受处罚
	备注

	标准分值
	250
	250
	200
	50
	250
	100

第三章  评价工作程序
第七条  深圳建筑协会常务理事会是企业信用评价的审定机构。廉政建设委员会是监督机构。企业评价委员会是评价机构，秘书处企业管理部是日常工作机构。
第八条  根据评委会签发的评价方案，工作机构负责受理申报材料并对完整性进行初审，组织专家组开展评价，向评委会报告并向社会公示，完成表彰等日常工作。
第九条  评价程序：
1、工作机构负责受理及初审；2、专家组提出评价排序；3、评价委员会审定后向社会公示；4、廉政建设委员会负责受理投诉并向审定机构报告；5、常务理事会审定并予以表彰。

第四章  信用等级划分及标准
第十条  根据企业主要资质划分为两类14个组别：
每家企业只能参加一个组别的评价，依据企业主项资质及等级，组别划分如下：（未列入下列组别的企业，可根据资质及所承担的主要工程项目类型选择组别）。
第一类：总承包类共五组：
第一组：房建一组。房屋建筑工程施工总承包特、一级资质企业；
第二组：房建二组:房屋建筑工程施工总承包二级及以下资质企业；
第三组：市政工程组。下列主项资质的总承包企业参加本组别的评价：市政公用工程、公路工程、电力工程、电信工程；
第四组：水利水电工程、港口与航道工程总承包企业;

第五组：机电安装等其他总承包类企业；
第二类：专业承包类
第六组：机电设备安装工程组。下列主项资质的企业参加本组别的评价：机电设备安装工程专业承包、电梯安装工程专业承包、送变电工程专业承包、火电设备安装工程专业承包、核电工程专业承包、架线工程专业承包、管道工程专业承包；
第七组：地基与基础、土石方工程组。下列主项资质的专业承包企业参加本组别的评价：地基与基础工程、土石方工程、爆破与拆除工程、港口与海岸工程；
    第八组：钢结构工程组。钢结构工程专业承包企业参加本组别的评价；
    第九组：建筑智能组。建筑智能化、电子工程专业承包企业参加本组别的评价；
    第十组：消防设施工程组。消防设施工程专业承包企业参加本组别的评价；
    第十一组：建筑装饰装修组。下列主项资质的专业承包企业参加本组别的评价，建筑装饰装修工程、建筑幕墙、园林绿化、古建筑工程；
第十二组：特种工程组。下列主项资质的专业承包企业参加本组别的评价。建筑防水、体育场地设施、城市及道路照明、预应力工程、特种工程、无损检测工程、公路交通工程；
第十三组：劳务分包组。具体由劳务分会负责制定评价办法并组织实施。
第十四组：机械租赁企业组。具体由机械分会负责制定评价办法并组织实施。
第十一条  信用评价共分为三个等级：AAA、AA、A。
第十二条  同一组别中，根据产值、纳税情况，制定达标控制线，即：评为AA者，产值、纳税必须达到规定线以上，而评为AAA者，产值、纳税必须达到另一控制线以上。在此基础上，根据企业各项评价指标的综合得分，确定信用等级。

第五章  申报资料要求
第十三条  申报资料应满足以下要求：
一、产值与纳税：
1、申报年前二年完成的建筑业总产值（市属企业在外地完成的产值可计入总产值，外驻企业确有证据证明系分公司完成的产值方可计入，应有上级公司授权文件、对分公司的审计报告、资金上存的证明资料及项目班子成员在深的工资、社保证明），按4︰6进行加权平均。以企业统计年报的数据为准，统计报表数据确有错误的，需提供完整的审计报告。
2、申报年前二年在深圳市完成的建筑业纳税总额，按4︰6进行加权平均。以税务机关出具的纳税证明为准。
二、履约：
1、申报年前二年的工程项目一览表1-2；
（1）表1：竣工工程项目一览表；
（2）表2：在建工程项目一览表。
2、工程项目开竣工报告；
3、发生异常情况时，需提供工期调整或施工安全方面的证明材料；
4、竣工履约评价报告书。
三、诚信评价：提供诚信等级扫描件或复印件。
四、获奖情况：提供获奖证书扫描件或复印件。工程项目所获奖项，仅限本市的工程项目及广东省的获奖。广东省以外的项目仅计国家级的技术、质量获奖。
五、受处罚者需提供行政处罚文件扫描件或复印件，红色警示不良行为记录的提供打印件，不如实申报者双倍扣分。
六、申报资料中，涉及往年的资料、数据，以审核过的原申报资料为准，不予调整。

第六章  评分方法及奖扣分规则
第十四条  每家参评企业的各项指标之和，减去扣分之和形成该企业的综合得分，据此确定不同组别的排序。排序及量化计算工作由评价软件完成。
第十五条  产值、纳税指标，经专家组审定后，分组按数据大小排序，排名第一者为该项指标的满分。同组其他企业该项指标的得分，与第一名相比后乘以标准分，即为实得分。（下称排序计分法）
第十六条  履约按以下办法计分：
1、按当年取得工程竣工报告的项目数予以计分，当单项工程项目合同金额在2亿元以下时，按以下分值计分，即质量指标4分，工期指标4分，安全指标2分，合计10分，当工程项目合同金额大于2亿元时，按上述分值双倍计分，合计20分。
2、申报企业当年竣工项目履约，评价采用排序计分法。
第十七条  诚信评价按定值法计分。具体由企业评价工作委员会在《深圳市建筑施工企业信用评价工作细则》（下称《细则》）中确定。
第十八条  获奖项目按以下办法计分：
一、同一获奖项目，按最高级别的标准记奖，不重复计奖。
二、获奖加分规则。（详见细则）
三、工程质量获奖按以下规则调整后计分：
1、年均产值为5亿元者，系数为1；
2、年均产值为＞5亿＜10者，系数为0.8；
3、年均产值为＞10亿＜30者，系数为0.6；
4、年均产值为＞30亿者，系数为0.5；
5、年均产值为＞1亿＜5亿者，系数为1.2；
6、年均产值为＜1亿者，系数为1.4；
四、各类获奖按排序法计分。
第十九条  扣分规则：
按照《细则》规定扣分。除发生四级（含四级）以上工程安全事故者外，扣分按以下规则调整：
1、年均产值为5亿元者，系数为1；
2、年均产值为＞5亿＜10者，系数为0.8；
3、年均产值为＞10亿＜30者，系数为0.6；
4、年均产值为＞30亿者，系数为0.5；
5、年均产值为＞1亿＜5亿者，系数为1.2；
6、年均产值为＜1亿者，系数为1.4。
扣分按调整后的得分直接扣分，扣分总额达到100分者，按产值控制线以下级别给予信用评级。

第七章  表彰与管理
第二十条  在深圳特区报及本会网站上公布评价结果，供政府主管部门及工程建设有关各方参考，颁发证书并在本会的年会上对代表企业予以表彰。证书有效期两年，在有效期内的AAA企业可不连续申报。在AAA企业中评选金牌企业，具体办法由企业评价工作委员会制定。
第二十一条  根据评价结果，推荐参评全国优秀施工企业及全国范围的信用评价。未参加本会评价者，不向上推荐。
第二十二条  举办年度建筑业企业发展高峰论坛，邀请AAA企业、进步明显企业、特色企业代表的主要领导、工程建设相关各方代表，交流发展经验，共商行业大计。
第二十三条  AAA企业总数控制在会员总数的20%以下，三个信用级别按申报组别进行3︰5︰2控制。评价结果发布后出现达不到条件者，由信用评价委员会提出，常务理事会决定，撤销信用等级并向社会公告。（具体办法另行公布）
第八章  附则
第二十四条  会员企业免费参评。凡在《深圳特区报》上公告的会员企业收取登报费2000元整。非会员企业可以参评，收取评审费3000元并按会员单位标准双倍收取登报费。
第二十五条  本办法自公布之日起施行，工作细则由评委会通过后执行，原企业综合评价办法同时废止。
第二十六条  本办法由深圳建筑业协会负责解释。